
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 37 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI  RISTRUTTURAZIONE  STRUTTURA  POLIVALENTE  DI  VIA  S.RIZZA 
(BOCCIODROMO)  PER  COLLOCAZIONE  ATTIVITA'  DI  CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE (EX GUARDIA MEDICA) APPROVAZIONE ATTI DI GARA - 
CUP I52C19000130004 - CIG 81599224A7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) 
– Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";

-  n.  82 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 
2020/2022";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di 
Settore".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019 del  10.07.2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi; 

Premesso:

 - che l'amministrazione ha espresso la volontà di operare la trasformazione di una parte 
della  sala  ristorante  presente  al  piano terra  dell’attuale  struttura  polivalente  comunale 
posta in Via S. Rizza n. 19 a Casalgrande (RE), da destinare ad ambulatorio e locali di 
servizio ad uso guardia medica.

- che è stato quindi necessario definire un intervento di ristrutturazione allo scopo;

- con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 755 del 30/12/2019 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dell'intervento  di  “RISTRUTTURAZIONE  STRUTTURA 
POLIVALENTE DI VIA S. RIZZA (BOCCIODROMO) PER COLLOCAZIONE ATTIVITA' 
DI  CONTINUITA'  ASSISTENZIALE  (GUARDIA   MEDICA)”  redatto  dall'ufficio  LL.PP. 
nell'importo totale di € 98.703,69 di cui € 68.510,34 per lavori in appalto comprensivi di € 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1.800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.193,35 per somme a 
disposizione  dell’amministrazione.  Con  la  medesima determina  si  dà  inoltre 
atto che la spesa complessiva di € 98.703,69, trova copertura nel bilancio 2020 
al cap. 56102650/2 “manutenzione straordinaria immobili patrimoniali” imp. N° 
156/2020;

- che i lavori consistono in ristrutturazione edilizia;

- che occorre procedere all'approvazione degli  elaborati  di  gara al  fine di  esperire una 
procedura ex art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, per la scelta del contraente;

- che l'ufficio LL.PP. ha proceduto alla redazione dello schema di bando e relativi allegati.

Considerato che l’importo stimato  per i lavori in appalto  per l’intervento è di  €  68.510,34 
oltre IVA 22% per un totale di € 83.582,61

Ritenuto: 

- di procedere all'approvazione degli atti di gara e relativa modulistica ed allegati redatti  
dall'ufficio tecnico, agli atti al protocollo n. 1257 del 22/01/2020, consistenti in:

• Bando_disciplinare di gara

• Capitolato generale

• Capitolato speciale

• CME

• EP

• DGUE

• Documentazione fotografica

• Mod. A_Domanda di partecipazione

• Mod. B_Dichiarazioni integrative

• PSC

• Relazione tecnica e quadro economico

• Schema di contratto

• Tav.1 Inquadramento territoriale

• Tav.2 Planimetria PT stato attuale

• Tav.3 Planimetria PT di progetto

• Tav.4 Planimetria PT sinottica

• Tav.5 Punti di vista doc_fotografica

- che, nonostante l’importo dei lavori in appalto sia superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 
150.000,00 si  ricorrerà comunque all’espletamento di una procedura aperta ex art. 60 D. 
Lgs. n.  50/2016, procedura nella quale qualsiasi  operatore economico interessato può 
presentare  un'offerta  in  risposta  a  un  avviso  di  indizione  di  gara.  Le  offerte  sono 
accompagnate  dalle  informazioni  richieste  dall'amministrazione  aggiudicatrice  per  la 
selezione  qualitativa.  iscritti  alla  categoria  lavori  OG1 o  aventi  i  requisiti  richiesti  nel 
disciplinare di  gara,  selezionati  procedendo all’affidamento  sulla  piattaforma SATER  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

base al prezzo più basso;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine che il  contratto intende perseguire è  di  garantire la continuità del  servizio di 
guardia  medica  ai  cittadini  del  Comune  di  Casalgrande  mediante  il  trasferimento 
dell'attuale sede della guardia medica in altra struttura per permetterle di poter operare 
e al contempo di ristrutturare l'immobile che attualmente ospitante il servizio;

b)  l’oggetto del presente contratto è  relativo all'intervento di ristrutturazione dell'attuale 
sala ristorante del bocciodromo con rifacimenti impiantistici ed infissi;

c)  il  contratto  si  perfezionerà  a  seguito  di  procedura  di  gara  sulla  piattaforma digitale 
SATER.

Visti:

-  l’art. 1, comma 450, l.  n.  296/2006 e s.m.i.  il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, sino 
agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le linee guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 36, comma 2,  lett. b),  D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. che  consente di poter affidare  la 
prestazione in argomento in modo diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti.

- l'art. 52, D. Lgs n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che i lavori verranno eseguiti nell’anno 2020.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

D E T E R M I N A

1) Di approvare il bando di gara ed i relativi allegati redatti dall'ufficio Lavori Pubblici di cui  
al prot. N° 1257 del 22/01/2020 per l'affidamento, tramite procedura aperta ex art. 60 D.  
Lgs. n. 50/2016, dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA 
S.RIZZA  (BOCCIODROMO)  PER  COLLOCAZIONE  ATTIVITA’  DI  CONTINUITA’ 
ASSISTENZIALE  (EX  GUARDIA MEDICA)”,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante. 

2) Di procedere all'espletamento di una procedura aperta  ex art. 60, D. Lgs. n. 
50/2016. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di  dare atto che il  contratto si  perfezionerà a seguito di  procedura sulla 
piattaforma SATER.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

5)  Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013 
disponendo  la  pubblicazione  e  l'aggiornamento  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in  oggetto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 24/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


